<sup>a</sup> Deerat mihi, quod supplevit mas. quorum ope hujusmodi alia levioris momenti superius castigatæ.

die sabbati, et sanctificent illam. *Ingressentur*, inquit, **A** per portas civitatis hujus reges, quorum cor in manu Dei est, et qui regnant corporibus suis (*Prov. xxi*), et principes sedentes super solium David, ut Christi imitentur exemplum, et ascendentes in curribus, et equis, de quibus scriptum est: *Currus Dei decem millibus*, multiplex millia tantum, *Dominus in eis in Sinai in sancto* (*Psal. lxxvii, 18*). Et alibi: *Equitatio tua salus* (*Abac. iii, 8*) Omnis vir qui constitatur Deum, et qui habitat in Jerusalem, de qua dictum est: *Factus est in Salem* [*Al. Jerusalem*], id est, *in pace, locus ejus, et habitatio ejus in Sion* (*Psal. lxxv, 2*), et habitabitur Ecclesia Dei in æternum. *Venient de civitatibus Juda, et de circuitu Jerusalem, de quibus jam diximus, et de terra Benjamin, qui filius est virtutis et dexteræ, et de campestribus, quod Hebraice dicitur* **B** *שַׁמְרַיִם* (*שמרים*), et planam historię significat intelligentiam, et de montosis, excelsis videlicet dogmatibus, et ab Austro, de quo scriptum est: *Deus ab Austro reniet* (*Abac. iii, 3*). Unde calor et plena lux, et ubi omne frigus expellitur: *Portantes, ait, holocausta, seipsos consecrantes Deo, et victimam, sive* **965** *thyusiam, ut dicant: Sacrificium Domino spiritus contribulatus* (*Psal. l, 19*). Et, *Christi bonus odor sumus in omni loco* (*I Cor. ii, 15*). Et alibi: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl, 2*). Et sacrificium, pro quo LXX ipsum verbum Hebraicum posuere *MANNA* (*מַנָּה*), quod pessima consuetudine, immo scriptorum negligentia, *manna* in

nostris <sup>a</sup> legitur. Et thus, de quo scriptum est: *Ut quid mihi thus afferitis de Saba* (*Supra vi, 20*)? Et inferent oblationem, quæ Hebraice dicitur *תְּבִיאָה* (*תבואה*), et in gratiarum actionem verti potest, et quam laudem LXX transtulerunt. *In domum David, haud dubium quin in Ecclesiam. Hæc sunt præmia eorum, qui sanctificant sabbatum, et nullo pondere prægravantur. Sin autem, inquit, non audieritis præcepta mea, et feceritis quæ non facienda mandavi: Succendam ignem in portis ejus, id est, Jerusalem, illum de quo dicitur: Omnes adulterantes* **966** *quasi clibanus corda eorum* (*Use. vii, 4*): qui devorat domos, sive vicus Jerusalem, <sup>c</sup> quos [*Al. quod*] LXX *ἄμφοδα*, Aquila et Symmachus <sup>d</sup> *βάρεις*, id est *turritas domos*, interpretati sunt, appellanturque Hebraice **B** *מְרִיבָתַיִם* (*מריבתים*). Et nunquam hoc extinguetur <sup>e</sup> incendium, dicente Apostolo: *Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit* (*I Cor. iii, 13*). Et iterum: *Si calvus opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem* (*Ibid., 15*). Sin autem nostri judaizantes explanationem tropicam repudiarent, aut Judæi esse cogentur, et cum observatione sabbati circumcidere præputia, aut reprehendere certe Salvatorem, qui jussit in sabbato paralytico, ut portaret lectulum suum, Evangelista dicente: *Propterea magis Judæi quærebant eum interficere, non solum quia solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (*Joan. v, 18*).

<sup>a</sup> Vatic. et Cistere. interserunt *libris*. Adhuc vero **C** cornitur error iste hic et cap. *xlviii, 5*, et *Baruch, i, 40*. Penes Theodoritum interdum scriptum invenies *מַנָּה*, interdum *מַנְּה*: Jeremias scilicet *xli, 5*, et *Baruchi* loco laudato. Chrysostomus quoque *מַנְּה* legit Exhortatione prima ad Theodorum cap. *iii*, et *מַנְּה* in *Danielis* cap. *ii*. Vide tomo sequenti in *Ezechiel*. cap. *xlv* et *xlvi* nominis hujus expositionem.

notis versionis LXX hoc affirmasse Hieronymum; quia ex fide omnium exemplarum manuscriptorum sancti Doctoris, perspicuum est ipsum legisse in LXX et dixisse <sup>a</sup> *ἄμφοδα*, id est, *binia*, et non *turritas domos*. MARTIAN.

<sup>b</sup> In Vatic., et non *feceritis, quæ facienda mandavi*.

<sup>c</sup> Quos LXX *ἄμφοδα*. Cave falsam hęc opinionem quam ingerunt Erasmus et Marianus, dicentes LXX cum Aquila et Symmacho interpretatos fuisse *βάρεις* id est, *turritas domos*. Nec putes cum Nobilio in

<sup>d</sup> Lurulentius in epist. 65. ad Principiam. *βάρεις*, ait, *verbum est ἰσχυρίων Παλαιστίνæ, et usque hodie domus ex omni parte conclusæ, et in modum ædificatæ turrium, ac mœnium publicorum, ἑβάρεις appellantur. Recole quæ in hunc locum annotavimus, et Commentar. in *Amos* cap. *i, 2*.*

<sup>e</sup> Suffecimus e *ms. incendium*, quod nomen a *Vulgatis* exciderat.

## LIBER QUARTUS.

**965-966** Semper diabolus bono operi imminet **D** [*Foris invidet*] et ubique gradientibus ponit laqueos, narrante Propheta de satellitum ejus insidiis: *Juxta semitam scandalum posuerunt mihi* (*Psal. cxxxix, 6*), et Evangelio (*Matth. xiii, Marc. iv et Luc. viii*) hoc ipsum plenius instruente, quod volatilia cœli juxta viam jacta [*Al. jactata*] semina diripiunt atque dispendant. Cur hoc principio, frater Eusebi, usus sim, sequens sermo monstrabit. Multis et de toto huc orbe confluentium turbis, et Sanctorum Fratrum monasterii que curis occupatus, Commentarius in

Jeremiam per intervalla dictam; ut quod deerat otio, superesset industriæ; cum subito hæreats Pythagoræ et Zenonis, *ἀκαθίας*, et *ἀκαμαπρατίας*, id est, *impassibilitatis et impeccantiæ*, quæ olim in Origene, et dudum in discipulis ejus Grunio, Evagrioque <sup>a</sup> Pontico, et Joviniano jugulata est, cœpit reviviscere, et non solum in Occidentis, sed et in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, præcipue Siciliæ et Rhodi, maculare plerosque, et crescere per dies singulos, dum secreto ducent, et publice **967-968** negant. Cui respondere diu tacens

<sup>a</sup> Additum *Pontico*, quod in *ms.* non habetur, et studiosus nonnemo adjecerit, rejici denno malim ad paginæ album.

et dolorem silentio devertens, crebra fratrum exhortatione compulsus sum : nec tamen hucusque proprip, ut auctorum nomina ponerem, malens eos corrigi, quam infamari [Al. imitari]. Neque enim hominum, sed erroris inimicus sum : qui mihi ut vicem talionis et genuinum sui doloris [Al. sudoris] illiderent, veteres magistrorum suorum calumnias concinnantes, intantum elingues [Al. bilingues] et miserii demonstrati sunt, ut ne maledicere quidem suis verbis potuerint. Quorum tunc temporis, editis adversus eos libris, amara confutatae sunt, quos qui legere voluerint, liquido pervidebunt, canes eos juxta Isaiam esse motos, qui latrare nesciant : habentes quidem voluntatem et rabiem mentiendi, sed artem fingendi et latrandi non habentes [Isai. lvi]. Quibus loquar compendio : Aut bona sunt quae docetis, aut mala. Si bona, defendite libere : si mala, quid occulte micos jugulatis errore, rectaque fidei ad decipiendos simplices quosque jactalis expositionem? quem si vera est, cur absconditur? si falsa, cur scribitur? Rogo quae est ista insania? Praecipiente apostolo (1 Petr. ii), ut parati simus ad satisfaciendum omni poecenti nos rationem de ea quae in nobis est esse, et Propheta clamante : *Loquor de [Al. in] testimonio tuis in conspectu regum, et non confundor* (Psal. cxviii, 46), isti publicam fugiunt, et susurrant in angulis perditorum, dolentque quasi pro suis, quae sua metuent conderi. Cumque generaliter adversum vitia quid et haereticos dixerimus, se peti queruntur; mutumque conscientiae dissimulatae diu indignatione pronuntiant. Quod si cavendum nobis est, ne veterem laedere videamur a necessitudine, si superbissimam haeresim spiritali mucrone truncemus, ergo sustinenda erunt nobis crucea prodigia fidei, et dicendum cum Propheta : *Versutus sum in miseria, dum mihi infigitur spina* (Psal. lxxxi, 4). Quia potius audiant illud Apostolicum : *Obedite Deo magis oportet quam hominibus* (Act. v, 29; Gal. i). Et iterum : *Si hominibus placuerit, Christi servus non esset*. Verum haec in proprio, nisi tacerint, opere<sup>b</sup> plenius exsequimur. Nunc coeptum in Jeroniam carpatum iter, et quartum in eum volumen breviter transcurrentes, in his tantum quae obscura fuerint immoremur.

(Cap. XVIII.—Vers. i seqq.) *Verbum quod factum est ad Jeroniam a Domino, dicens : Surge et descende in domum figuli, et ibi audies verba mea. Et descendi in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus super rotam (sive lapidea). Et dissipatum est vas, quod ipse faciebat e luto manibus suis. Conversusque (sive et rursus) facit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut faceret. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Numquid sicut figulus iste non potestum* [Vulg.